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  بارویکرد حمایت از کارآفرینان ملی(کسب و کار)  مدیریت و  الگوهای نوین در ملی سکنفران 
 

 

بینی تاب آوری سازمانی و تعهد شغلی در رفتار تعیین نقش پیش

 های شهر سمنانشهروندی پرسنل پرستاری بیمارستان
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 یرانا نور، پیام دانشگاه مدیریت، گروه استادیار-1

 یرانا نور، پیام دانشگاه تحول، مدیریت ارشد کارشناسی دانشجوی-2

 آزاد، ایران دانشگاه مدیریت، گروه استادیار -3

  

 

 

 چکیده 
گردد؛ با توجه های مدیریت منابع انسانی در صنعت نوین محسوب میمشغولیتوسعه منابع انسانی به عنوان یکی از دل

تواند نقش مهمی را در حوزۀ ارتقای ایفا لفی از یک شغل میهای مختبه تغییر و تحولات گسترده در حوزۀ شغلی، جنبه

توان به رفتار و عوامل روانی کارکنان اشاره کرد، بنابراین هدف از پژوهش حاضر تعیین ها میترین آننماید که از مهم

سمنان  های شهربینی تاب آوری سازمانی و تعهد شغلی در  رفتار شهروندی پرسنل پرستاری بیمارستاننقش پیش

بود که از  1397های شهر سمنان در سال نفر از پرستاران شاغل در بیمارستان 350جامعه آماری پژوهش شامل بود. 

های رفتار سه پرسشنامه از اطلاعات آوری جمع جهت نفر به عنوان نمونه انتخاب شدند. 184طریق فرمول کوکران 

همبستگی پیرسون و رگرسیون  از ها داده آماری تحلیل برای .گردید و تعهد سازمانی استفادهتاب آوری ، شهروندی

آوری و تعهد شغلی سازمانی میان رفتار شهروندی با تاب. نتایج پژوهش حاضر نشان داد که شد چندگانه استفاده

ده بینی کننها بیانگر نقش پیشهای شهرستان سمنان ارتباط وجود دارد. همچنین، یافتهکارکنان پرستاری بیمارستان

 باشد.های شهرستان سمنان میبینی رفتار شهروندی کارکنان پرستاری بیمارستانآوری و تعهد سازمانی در پیشتاب

با افزایش تاب آوری و تعهد سازمانی در بین کارکنان رفتار شهروندی آنان نیز  که داشت اذعان توان می نهایت در

 در بهبود عملکرد و کارکرد کارکنان را نشان می دهد. بیشتر می شود که این مسئله نقش آموزش روان شناختی

 

  رفتار شهروندی، تاب آوری، تعهد شغلی های كلیدی:واژه
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  بارویکرد حمایت از کارآفرینان ملی(کسب و کار)  یت ومدیر  الگوهای نوین در ملی سکنفران 
 

 مقدمه -1
گردد؛ با های مدیریت منابع انسانی در صنعت نوین محسوب میمشغولیتوسعه منابع انسانی به عنوان یکی از دل امروزه،

تواند نقش مهمی را در حوزۀ ارتقای های مختلفی از یک شغل میزۀ شغلی، جنبهتوجه به تغییر و تحولات گسترده در حو

توان به رفتار و عوامل روانی کارکنان ها میترین آنعملکرد، ارائه خدمات سازمان و رضایت کارکنان ایفا نماید که از مهم

اری از متخصصان از قبیل عریضی و همکاران ( اشاره کرد. بسی2004؛ جانتون، هالبسابین، بوکلی، 2015)آیوناآ و همکاران، 

های ذهنی، روانی و عملکردی ( بر این باورند برای رسیدن به ارتقای کارایی یک سازمان گام نخست شناسایی ویژگی1391)

 ( و در همین راستا کارکنانی که به مانند یک شهروند متعهد برای اعتلای2015کارکنان آن سازمان است )کوبیک و کورنکا، 

کنند در اولویت فعالیت در یک سازمان قرار دارند که این فرایند را به اصطلاح رفتار شهروندی لقب سازمان خود تلاش می

اند که رفتار شهروندی شامل ( بر این عقیده1390(. محجوب و عشرت آبادی)2002دهند )لاوری، بدیس و گریلویچ، می

( اولین بار 1983شود. باتمان و ارگان )وری در کارکنان یک مجموعه میو بهرهرفتارهایی است که به بهبود اثربخشی، کارایی 

از اصطلاح رفتار شهروندی استفاده کردند و آن را به عنوان رفتارهایی سودمند که در شرح شغل نیامده است اما کارکنان 

طورکلی تعریف جامعی در مورد رفتار بهدهند. توجه آن را بروز میبرای کمک به دیگران در انجام وظایفشان به نحوی قابل

نظران وجود ندارد اما ابعاد متفاوتی از قبیل رفتارهای هم یارانه، جوانمردی، وفاداری و اعتماد به شهروندی در میان صاحب

اران (. پودسکوف و همک2004گیرد )به نقل از بورمن، سازمان، نوآوری و ابتکارات فردی، روابط بین فردی و... را در برمی

نمایند که شامل جوانمردی )به معنای تحمل عوارض و مشکلات ( رفتار شهروندی را در هفت حوزه اصلی تقسیم می1997)

فضلیت مدنی  -های داوطلبانه به دیگران است(، شرافتکاری بدون ناامیدی و اعتراض(، رفتارهای هم یارانه )به معنای کمک

د بودن حیات سازمان(، وجدان )رفتارهای فراتر از نیازهای شغلی به حضور و مند به هدفمن)مشارکت مسئولانه و علاقه

فعالیت کاری( اطاعت سازمانی )پذیرش و درونی سازی قوانین و مصوبات بدون نظارت(، وفاداری سازمانی )احساس هویت و 

های داوطلبانه کارمندان الیتپیروی از سیستم مدیریت، حمایت از سازمان در مقابل تهدیدات بیرونی(، رشد خود )شامل فع

( در مدلی علی رفتارهای شهروندی 1990های شغلی( است. در همین راستا ارگان )ها و تواناییبرای افزایش معلومات، مهارت

ها حاکی از آن دارد که رفتار شهروندی در نماید. پژوهشطبقه اطاعت، وفاداری و مشارکت سازمانی تعریف میرا در سه

های شناختی، سرسختی، تعهد، روابط بین فردی و توان مقابله با حوادث و چالشهای روانجب بهبود سرمایهکارکنان مو

بینی کننده های رفتار شهروندی به ارتباط محیط و رضایت و ( در بررسی پیش2018شود. تستا و همکاران)شغلی می

که رفتار شهروندی با رضایت و سلامت از محیط شغلی در سلامت شغلی با رفتار شهروندی اشاره کرد و بر این عقیده بودند 

ای و رفتار اخلاقی کارکنان ( نشان دادند که رفتار شهروندی با توان مقابله1390ارتباط است.  بهاری فر، جواهری و احمدی )

دی سازمانی با ( در پژوهشی نشان دادند که رفتار شهرون1394در سازمان ارتباط دارد. صفری، امیدی، سجادی و خبیری )

 باشد. شناختی مرتبط میهای روانسرمایه

رسد با رفتار شهروندی شناختی کارکنان در شغل است که به نظر میهای مثبت روانتاب آوری سازمانی یکی از سرمایه

است  ناگوار یطشرا با رویارویی از پس اولین حالت به بازگشت و بهبود پذیری،باشد. تاب آوری به معنای انعطافارتباط می

 سیل و سالیخشک مانند طبیعی بلایای بشر، یا دست ساخته بلایای به محدود فقط ناگوار (. شرایط2003)کانر و دیودسون، 

 تغییر یا مواد سوءمصرف مرگ، بیماری، طلاق، مانند حوادثی بروز هنگام به نیز روزمره زندگی در ناگوار شرایط بلکه شود،نمی

( 2004افتد. این مفهوم چند سالی است که وارد عرصه شغلی شده است. جرمی )می اتفاق موزشیآ و شغلی موقعیت در

( 2001مفهوم تاب آوری را به معنای کنترل یا اقدام در مواقع فشار قبل از اینکه فرد آسیب ببیند تعریف کرد. ماستن )

پیشرفت با وجود شرایط نامناسب، توانایی مقابله با عقیده دارد سه ویژگی اصلی افراد با تاب آوری از قبیل توانایی رشد و 
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ها را به نسبت سایرین در عملکردهای روزانه های روزمره و توانایی بازیابی خود بعد از یک حادثه، آنفشارهای روحی و تنش

 تر کرده است.موفق

( بیان کردند که تاب 2003های سازمانی زمانی مطرح شد که کانر و دیویدسون )ورود اصطلاح تاب آوری در سیستم

طورکلی دو باشد؛ بنابراین بهزا نیست بلکه شرکت فعال و سازنده فرد در محیط نیز میآوری تنها پایداری در شرایط آسیب

شده است که یکی تاب آوری را به عنوان توانایی برگشت به حالت عادی در مقابله با دیدگاه برای تاب آوری سازمانی مطرح

های جدید و توانایی گسترش همگام و یا حتی ( و دیگری شامل توسعه قابلیت1392)حیدری و همکاران، مصیبت، شکست 

کند که سازمانی تاب آور ( اذعان می2010(. وگست )2011های جدید را مدنظر دارد )لنگ هیل و همکاران، ایجاد فرصت

چالش انگیز در حین کار باشند )به نقل از هال،  شود که کارکنان آن قادر به حفظ تنظیمات مثبت تحت شرایطمحسوب می

( در بررسی تاب آوری و سرسختی با فرسودگی شغلی بر ری کارکنان 1388(. در پژوهشی نریمانی و عباسی )2011

بینی فرسودگی شغلی دارد. سامانی، صحراگر و جوکار داری در پیشهای اردبیل نشان دادند که تاب آوری سهم معنیزندان

(. 1386دار گزارش نمودند )سامانی، صحراگر وجوکار، آوری و رضایتمندی از زندگی ارتباط مستقیم و معنیبین تاب (1386)

( نشان دادند که در شرایط پر استرس کسانی که از سرسختی و تاب آوری بالاتری 1379ویسی، عاطف وحید و رضایی )

تری برخوردارند )ویسی، عاطف وحید و سرسختی و تاب آوری پایینبرخوردارند، سلامت روان بیشتری دارند تا کسانی که از 

رود آوری کارکنان بالا رود، انگیزه کارکنان نیز برای رسیدن به اهداف سازمان بالا می(. زمانی سرسختی و تاب1379رضایی، 

 شوند.و بدین وسیله به اهداف سازمان نیز متعهد می

ر ارتباط با رفتار شهروندی در محیط کاری نقش به سزایی داشته باشد تعهد تواند دهایی که مییکی دیگر از مؤلفه

باشد که سازمانی است. تعهد سازمانی نوعی وابستگی عاطفی و هیجانی به سازمانی که فرد در آن مشغول به فعالیت است می

از شغل گرفته و از عضویت در باشد به طوری که هویت خود را متعاقب آن فرد به شدت که متعهد به شغل و وظایف آن می

( معتقد است که تعهد سازمانی یک پاسخ مثبت و اثربخش کارمند به 2006(. چن )1991برد )مایر و آلن، آن لذت می

( تعهد سازمانی را یک 2006داند. ادیهم وانگ و زیکر )تمامی ابعاد سازمان است به طوری که سازمان را با خود یکی می

دهد، بنابراین زمانی که کارمند سازمان را از کنند که نوع رفتار کارمند را با سازمان نشان میرفی میشناختی معحالت روان

شده های مختلف نشان دادهدهد. به طوری که در پژوهشخود و سهیم ببیند میزان تعهد بیشتری برای سازمان به خرج می

( تعهد سازمانی را تمایل 2015(. لوتانز )2015منفی دارد )سو، است که تعهد سازمانی با فرسودگی شغلی و نارضایتی ارتباط 

مشی های سازمان به عنوان یک خطقوی به ماندن در سازمان، تمایل به تلاش بیش از حد و اعتقاد به پذیرش ارزش

د که فرد دغدغه شودهد بنابراین این پیوند موجب میطورکلی تعهد فرد را به سازمان پیوند میکنند. بهراهبردی اشاره می

هایی با حساسیت بیشتر از که با پیشرفت سازمان و یا انجام وظایف خود به نحو احسن داشته باشد. این پیوند در شغل

شود. تعهد عاطفی که وابستگی احساسی کند. تعهد خود به سه دسته تقسیم میها سروکار دارند نمود بیشتری پیدا میانسان

دهد، تعهد مستمر که به تمایل به باقی ماندن در سازمان اشاره دارد و تعهد هنجاری نیز به فرد را به سازمان نشان می

( دلایل متنوعی وجود دارد که چرا یک سازمان و کارکنان آن نیاز به 2015احساس عضو سازمان بودن اشاره دارد )سو، 

ازمانی با پیامدهایی از قبیل رضایت شغلی، حضور، توان به این موضوع اشاره کرد که تعهد سداشتن تعهد دارند که ازجمله می

 (. 2015رفتار فرا اجتماعی و عملکرد شغلی رابطه مثبت و با تمایل ترک محل کار رابطه منفی دارد )کانگ، گلتین و کیم، 

که مدرن سازی فضای کاری و استفاده از حداکثر توان نیروی انسانی روندی فراگیر در سطح جهان و به ازآنجایی

های کارکنان، روش جدیدی در مدیریت منابع انسانی در راستای اصلاح خصوص ایران به خود گرفته است، شناخت توانمندی

ریزی کرد توان مداخلات کارآمدی را برنامهشود؛ به طوری که متناسب با آن میعملکرد و دستیابی به اهداف محسوب می

تواند به بهبود کارایی کارکنان شناختی در آن میهای روانرتقای توانمندی(. یکی از مشاغلی که ا1391)عریضی و همکاران، 
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ای محسوب شده که در عین کمک به کمک نماید، شاغلین حرفه پرستاری است. پرستاری ازجمله مشاغل سخت هر جامعه

گردد؛ بنابراین هرچه می روز فرد در شغل خودهمنوع، منابع روحی و روانی زیادی را از فرد گرفته و موجب فرسایش روزبه

شناختی بالاتری برخوردار باشد علاوه بر تعهد و قدرت مقابله با هر چالشی در محیط کار از توانایی ارائه فرد از منابع روان

تواند تحت تاثیر عوامل تری به مراجع برخوردار خواهد بود. به همین منظور مشکل اصلی در هر سازمانی میخدمات باکیفیت

هایی شود بنابراین نیاز است مدیریت منابع انسانی به منظور شناخت و پایش دقیق کارکنان دستخوش تغییرات و ضعفروانی 

های اندکی تری را در این حوزه به انجام رسانند. از آنجاییکه پژوهشهای پرسنل پرستاری، تحقیقات جامع و کاملتوانمندی

شده است بنابراین هدف از پژوهش حاضر یت رفتار سازمانی پرستاران پرداختهشناختی در ارتقای کیفبه نقش متغیرهای روان

های شهر بینی کننده تاب آوری سازمانی و تعهد شغلی در رفتار شهروندی پرسنل پرستاری بیمارستانتعیین نقش پیش

 بود.سمنان 

 

 شناسیروش

جامعه آماری پژوهش حاضر شامل تمامی  باشد.پژوهش حاضر بنا بر هدف کاربردی و بر اساس ماهیت همبستگی می

نفر  350بود  که شامل  1397های شفا، کوثر،  امیر( در سال های شهر سمنان )بیمارستانپرستاران شاغل در بیمارستان

شاغل بنابر اطلاعات معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی بودند . نمونه پژوهش حاضر شامل پرستاران شاغل در 

نفر  184های شفا، کوثر، امیر( بود که به روش غیر احتمالی از نوع در دسترس  تعداد ر سمنان )بیمارستانهای شهبیمارستان

با استفاده از  فرمول کوکران انتخاب شدند. برای انتخاب میزان نمونه ممورد نیاز پژوهش از فرمول کوکران استفاده شد. شیوه 

 فرمول کوکرانانتخاب نمونه بدین صورت بود که با استفاده از 

 
های شهرستان سمنان به نفر از کارکنان پرستاری بیمارستان 184تعداد  05/0و با سطح    350و از جامعه آماری 

نمونه برگزیده شدند و  48و بیمارستان امیر تعداد  89نمونه، بیمارستان کوثر تعداد  47های شفا تعداد ترتیب بیمارستان

. فعالیت به 1های ورود پژوهش شامل: آوری شد. ملاکر محل بیمارستان توزیع و جمعها به صورت دردسترس دپرسشنامه

. تمایل 4. حداقل سطح تحصیلات لیسانس 3. حداقل یک سال سابقه شغلی 3 50الی  25. میانگین سنی 2عنوان پرستار 

 داوطلبانه به شرکت در پژوهش

. پر کردن ناقص 3. نداشتن معلولیت جسمانی 2روانی . نداشتن سابقه بیماری 1و ملاک خروج این پژوهش شامل: 

 پرسشنامه

 

 های اندازه گیریابزار

 الف( پرسشنامه رفتار شهروندی

شده است. به ترتیب سؤالات یکتا ( طراحی1996سؤال است که توسط پادساکف و همکاران ) 20این پرسشنامه شامل 

بعد رفتار  20تا  17جوانمردی، سؤالات  16الی  13دان، سؤالات بعد وج 12تا دوستی، سؤالات هفتشش پرسشنامه بعد نوع

( صورت گرفت و نشان داده شد 1386کند. روایی و پایایی این پرسشنامه در ایران توسط سعیدی نژاد )مدنی را ارزیابی می
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گزارش  78/0ی درونی که این پرسشنامه از روایی مناسبی در جمعیت ایرانی برخوردار است و پایایی آن نیز با روش همسان

 شد.

 ب( پرسشنامه تاب آوری

باشد. روش عبارت می 25( طراحی گردید، این پرسشنامه دارای 2003) پرسشنامه تاب آوری توسط کانر و دیویدسون

 100تا  0گذاری مقیاس لیکرت از صفر )کاملاً نادرست( تا چهار )همیشه درست( است؛ بنابراین طیف نمرات آزمون بین نمره

عامل  5ار دارد. نمرات بالاتر بیانگر تاب آوری بیشتر آزمودنی است. نتایج تحلیل عاملی حاکی از این است که این آزمون قر

تصور شایستگی فردی، اعتماد به غرایز فردی، تحمل عاطفه منفی، پذیرش مثبت تغییر و روابط ایمن، کنترل و تأثیرات 

اند؛ همچنین ضریب گزارش کرده 89/0یب آلفای کرونباخ مقیاس تاب آوری را کانر و دیویدسون ضر .دهدمعنوی را نشان می

نمرات مقیاس تاب آوری کانر و دیویدسون با  .بوده است 87/0ای هفته 4پایایی حاصل از روش بازآزمایی در یک فاصله 

پذیری مقیاس آسیبشده و نمرات مقیاس سرسختی کوباسا همبستگی مثبت معنادار و با نمرات مقیاس استرس ادراک

نسبت به استرس شیهان همبستگی منفی معناداری داشتند که این نتایج حاکی از اعتبار همزمان این مقیاس است 

 (. 1394)آهنگرزاده و رسولی، 

 ج( پرسشنامه تعهد سازمانی

 18اس دارای ( جهت بررسی میزان تعهد سازمانی کارکنان طراحی شد. این مقی2002این مقیاس توسط خان و میشرا )

( نمره گزاری شده است. این مقیاس 1( تا خیلی مخالفم )5سؤال است که هر سؤال بر اساس طیف لیکرت از خیلی موافقم )

باشد. بررسی روایی پایایی این پرسشنامه از همسانی دارای سه زیر مقیاس تعهد عاطفی، تعهد مداوم و تعهد هنجاری می

 شده است.گزارش 72/0الی  82/0های متعدد همسانی آن بنا بر پژوهشدرونی مناسب آن خبر داده است که 

های لازم با مدیریت ها پس از اجرای مطالعات مقدماتی، ابتدا پس از اخذ مجوز و هماهنگیآوری دادهبه منظور جمع

صوص موضوع، های شهرستان سمنان، پژوهشگر در محل بیمارستان حضور یافت و ضمن ارائۀ توضیحاتی در خبیمارستان

اهمیت و ضرورت پژوهش، گمنامی کارکنان و محرمانه بودن اطلاعات از پرسنل پرستاری واجد شرایط ورود دعوت به عمل 

ها، پس از جلب نظر کارکنان به همکاری در پژوهش ها را تکمیل نمایند. در فرایند جمع آوردی دادهنامهآورده شد تا پرسش

نامه پاسخ دهند. به منظور جلوگیری از های هر پرسشاطلاعات فردی به تمامی گویهها خواسته شد که با ثبت از آن

ها کاربردی جزء در امر پژوهشی نداشته و نامهها این اطمینان داده شد که این پرسشدهندگان، به آنسوگیری در بین پاسخ

بینی هیچ اجبار و ظور دقت در پیشچنین به مننامه وجود ندارد. همهیچ پاسخ درست یا غلطی برای سؤالات پرسش

ها در زمانی مناسب و به دور از شود پرسشنامهها مطرح نیست و حدالمکان سعی میمحدودیت زمانی برای پاسخ به سؤال

 های کاری توزیع شد.تنش

از میانگین   ها از دو بخش آمار توصیفی و استنباطی استفاده شد. در بخش  آمار توصیفیبه منظور تجزیه و تحلیل داده

و انحراف استاندارد  و در بخش آمار استنباطی  از آزمون همبستگی پیرسون، آزمون رگرسیون چند متغیره به روش همزمان 

 .بود Spss19افزار واتسون و تحمل واریانس در نرم -اسمیرنف، دوربین -های آن از قبیل آزمون کولموگروففرضو پیش

 

  يافته ها

میانگین سنی  ، استفاده شد.از آمار توصیفی آمدهدستاطلاعات به یبندو طبقه یآورجمع توصیف،در این پژوهش برای 

ین از این چنهمبود.  76/8± 16/8و  98/33± 86/10در این پژوهش به ترتیب  کنندهشرکتۀ شغلی تمامی پرستاران سابقو 

 .( مذکر بودند%7/34نفر ) 62( مؤنث و %3/65نفر ) 124تعداد 
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 (=190nهای توصیفی متغیرهای پژوهش ). شاخص1ل جدو

 انحراف استاندارد میانگین متغیرها

 91/15 65/83 تاب آوری

 46/13 91/65 تعهد شغلی

 12/9 03/59 رفتار شهروندی

 

بینی یشپاست. به منظور بررسی نقش  شدهارائهمیانگین و انحراف استاندارد کلیه متغیرهای پژوهش در جدول فوق 

پس از بررسی دگی متغیر تاب آوری و تعهد شغلی در رفتار شهروندی از آزمون رگرسیون چند متغیره استفاده شد. کنن

های استنباطی صورت گرفت، های پژوهش با استفاده از آمارههای توصیفی متغیرهای پژوهش، تجزیه و تحلیل فرضیهآماره

 محدوده از خارج هایداده وجود ابتدا. گرفت قرار یبررس مورد هاداده کلی مربوطه، وضعیت هایتحلیل انجام از لذا قبل

 و گرفت قرار یبررس مورد نشده گزارش هایدادهازآن . پسشد انجام لازم اصلاحات هاپرسشنامه اصل به مراجعه با و بررسی

همبستگی، پیرسون،  هایهای پژوهش از روشبه منظور بررسی  داده .ندارد وجود اینشده گزارش داده هیچ شد مشخص

های نرمالیتی داده ها،ماندههای آزمون رگرسیون چند متغیره از قبیل استقلال باقیفرضپیش رگرسیون چند متغیری و

  گیرند.یمها مورد بررسی قرار در ادامه یافته ؛ کهاستفاده شدبین عدم هم خطی متغیرهای پیشمتغیر ملاک و 

 

 پیرسون متغیرهای پژوهش ضرايب همبستگی سيماتر. 2جدول 

 تعهد شغلی آوریتاب رفتار شهروندی متغیرهای پژوهش

 417/0* 519/0* 1 . رفتار شهروندی1

 351/0 1 519/0* آوری. تاب2

 1 351/0 417/0* . تعهد شغلی3

 

هد شغلی و با تع (r=  519/0)آوری شود،  همبستگی رفتار شهروندی با تابیممشاهده  2که در جدول  طورهمان

(417/0 =r) توان عنوان دهنده همبستگی مثبت و معنادار این دو متغیر می باشد. بنابراین میبدست آمده است که نشان

 آوری و تعهد شغلی ارتباط معناداری دارد.داشت که رفتار شهروندی با تاب

گرسیون چندمتغیری استفاده شد. در آوری و تعهد سازمانی از ربینی رفتار شهروندی براساس تاببه منظور بررسی پیش

اسمیرنف برای بررسی نرمالیتی  –های آزمون رگرسیون، ابتدا از آزمون کولموگروف فرضیشپگام اول به منظور بررسی 

( بود که عدم K-S ،775/0=Sig=66/0اسمیرنف برابر )-ی متغیر ملاک استفاده شد که نتایج آزمون کولموگرافهادادهتوزیع 

نمایش  1چنین نتایج آن به صورت نمودار هیستوگرام در شکل های متغیر ملاک دارد. همشان از نرمال بودن دادهمعناداری ن

 داده شده است.
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 . نمودار توزيع نرمال متغیر ملاک1شکل 

ر مناسب ( مقدا2001) یدلفها از آزمون دوربین واتسون استفاده شد. تاباچنیک و ماندهیباقبه منظور بررسی استقلال 

آمد که حاکی از  به دست 50/1حاضر  پژوهشی هادادهکه این مقدار برای  اندگرفتهاین آزمون را میان صفر و دو در نظر 

تورم  ین با یکدیگر از شاخص تحمل وب یشپی متغیرهای هم خطین به منظور بررسی عدم چنهمبرقراری این مفروضه دارد. 

برای شاخص تحمل و میزان کمتر از  4/0( عنوان کردند که میزان بیشتر از 2001دل )واریانس استفاده شد. تاباچنیک و فی

های نتایج پژوهش حاضر نشان داد که میزان شاخص تحمل برای تمامی واریانس مطلوب است. یافته برای شاخص تورم 5/2

فرض برقراری عدم هم  دهد کهیم ها نشانبود. این یافته 1/1و میزان شاخص تورم واریانس نیز  1/1بین یشپمتغیرهای 

 بین رعایت شده است.یشپخطی متغیرهای 

 Enterبینی رفتار شهروندی از رگرسیون چندمتغیره با روش یشپبه منظور تبیین متغیر تاب آوری و تعهد شغلی در 

 است. شدهگزارشاستفاده شد. در ادامه خلاصه نتایج تحلیل واریانس مدل 

 

 آوری و تعهد شغلیبینی رفتار شهروندی پرستاران بر اساس تابیشپواريانس . خلاصه تحلیل 3جدول 

در مجموع مجذورات مدل

جه 

 آزادی

معنادار F میانگین مجذورات

 ی

/39 64/2372 2 29/4745 رگرسیون

35 

*001/0 

18 08/12534 ماندهقیبا

7 

02/67   

18 37/17279 جمع

9 

   

 

که ، نتیجه تحلیل واریانس، حاکی از معناداری کل مدل دارد. ازآنجاییشده استمشخص 3طور که در جدول همان

 بین از قدرت تبیین بالایی یشپدهد که متغیرهای است، مدل معنادار بوده و نشان می 05/0سطح معناداری کمتر از 

 

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

  بارویکرد حمایت از کارآفرینان ملی(کسب و کار)  یت ومدیر  الگوهای نوین در ملی سکنفران 
 

 

 

ت دیگر مدل رگرسیونی پژوهش، تواند درصد بالایی از واریانس متغیر وابسته را تبیین نماید؛ به عباربرخوردار بوده و می

توان تغییرات متغیر وابسته را تبیین کرداز برازش خوبی برخوردار است و به کمک آن می

. 

 آوری و تعهد شغلیبینی رفتار شهروندی پرستاران بر اساس تابیشپ. خلاصه مدل رگرسیونی 4جدول 

م

 دل

همبست

 گی

مجذورتعیین  ضريب تعیین

 شدهيلتعد

 واتسون -دوربین

1 524/0 27/0 26/0 50/1 

 

درصد از  27/0متغیرهای پیش بین ضریب تعیین  تعدیل شده  زمانهمدهد که با ورود یم نشان  4جدول نتایج 

دهد یمشده نشان یلتعدکند که در صورت تعمیم آن به جامعه ضریب تعیین یمبینی یشپتغییرات متغیر ملاک را در نمونه 

سطوح معناداری،  5جدول کنند. در ادامه در یمبینی یشپدرصد از تغییرات متغیر ملاک را  26/0بین یشپکه متغیرهای 

 است. شدهدادهآزمون تی نشان  بر اساسمقدار وزن رگرسیون 

 

 بینی رفتار شهروندی پرستارانیشپدر مدل رگرسیونی  واردشدهی متغیرهای هاآماره. 5جدول 

یراستاندارغ ضريب بتا مدل

 د

بتای يب ضر

 استاندارد

مقدار 

 تی

معنادا

 ری

 B SE Β   

/001* 45/8  164/4 20/35 ثابت

0 

/001* 03/7 48/0 04/0 30/0 آوریتاب

0 

 04/0* 14/2 17/0 06/0 17/0 تعهد شغلی

 

آوری پرستاران رابطه مثبت و دهد که میان رفتار شهروندی و تابیمنشان  5نتایج ضرایب بتای استاندارد در جدول 

توان بیان یمبنابراین ؛ یابدیممعناداری وجود دارد. به نحوی که با افزایش این متغیر میزان رفتار شهروندی پرستاران بهبود 

چنین گیرد. همیدربرمبینی را یشپترین سهم یشب 30/0بینی رفتار شهروندی با ضریب بتای یشپنمود که تاب آوری در 

فتار شهروندی و تعهد شغلی پرستاران رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. به نحوی که نتایج پژوهش حاضر نشان داد میان ر

 یابد.میزان رفتار شهروندی نیز بهبود می 17/0با افزایش این متغیر با ضریب بتای 

 

 بحث و بررسی

 وسیلۀبه را آدمی هایدهی کنششکل آوری،تاب امتیازهای ترینمهم از یکی گفت توانمی تحقیق یافته این تبیین در

 آوری یکتاب که کرد استدلال توانمی راستا این در نماید.می تنظیم گیریتصمیم و عاطفی انگیزشی، شناختی، فرآیندهای

 رسدمی نظر به گردد.می پذیرانعطاف و سالم رفتارهای اشتیاق، تعهد، ایجاد باعث که شناختیروان مثبت ایتوسعه وضعیت

 بسیار بالا کارآمدی خود با افراد کهطوریبه دارند، کارکنان سازمانی و فردی عملکردهای در بسزایی آوری نقشتاب
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 دهندمی کاهش ناسالم و نابهنجار رفتارهای و نیستند فروگذار تلاشی هیچ از اهداف به دستیابی برای و هستند خودانگیخته

 کوشش و تلاش به را انسان امید، باشند، داشته بالا مشارکت به تمایل افراد که شودمی باعث امیدواری .(2005، 1)هودسون

 خود شغل به نسبت انسان که شودمی باعث و کندمی نزدیک رفتاری و روانی عملکردهای از بالایی سطح به را او و واداشته

 به دستیابی جهت در را هانآ که کنندمی ایجاد خود در را مثبتی انتظارات هابینخوش باشد. داشته بیشتری شهروندی رفتار

 و پذیرانعطاف بینخوش افراد کنند،می کمک مشکلات با برخورد در پذیرانعطاف رفتارهای اتخاذ به و کندمی ترغیب اهداف

 به تعهد کنند، ارزیابی را شرایط و کرده حفظ را شان خودکارآمدی احساس قادرند آور تاب افراد هستند. پذیرمسئولیت

 .(1395دهند )قشقائی زاده،  افزایش را انگیزشی رفتار و تقویت نمایند را اهدافشان

 سازمان درآوری تاب است. منطقی هاآن بین رابطه فرانقشی، رفتارهای جزء قرارگرفته موردبررسی رفتار دو هر ازآنجاکه

 و کارکنان بین اطمینان ایشافز باعث هااین که گرددمی سازمان در های ارتباطیکارآمدی کانال و روابط بهبود باعث

 رفتار افراد شودمی باعث آوریتاب که گرفت نتیجه توانمی لذا (.1394شود )دهقانی و همکاران، می بیشتر هماهنگی

 به کمک و بیشتر داوطلبانه رفتارهای انجام دهند. بیشتری داوطلبانه کارهای و باشند داشته بیشتری سازمانی شهروندی

 اطمینان این که گرددمی در کارکنان اطمینان ایجاد باعث شود،می محسوب سازمانی شهروندی فتارر نوعی که همکاران

 سازمانی شهروندی رفتار و آوریتاب بین که گرفت نتیجه توانمی بنابراین گردد؛می سازمان در همدلی و روابط بهبود باعث

 کند.می ثابت را فرضیه این نیز پژوهش این هاییافته که دارد وجود داریمعنی مستقیم رابطه

ها مربوط به بعد ساختاری و آوری و رفتار شهروندی در کارکنان بیمارستانیکی دیگر از دلایل ارتباط نیرومند بین تاب

های بین افراد دارد یعنی افراد آوری در الگوی کلی تماسآوری اشاره به نقش تابآوری است. بعد ساختاری تابشناختی تاب

کننده مظاهر، شود که فراهمآوری مربوط به منابعی میزمان به چه کسانی و چگونه ارتباط دارند. بعد شناختی تابیک سا

آوری با بهره بردن از این دو (. درواقع تاب2013، 2ها است )یوکیها و گروهتغییرها و تفسیرهای معانی مشترک میان انسان

گیری اقدامات و همکاری تسهیل شود که خود این عامل منجر به شکلافراد می گیری روابط سازگارانه بینمؤلفه باعث شکل

 گردد.گرانه می

آوری کارکنان پرستاری بین تاب دارگیری کرد که از دلایل ارتباط معنیگونه نتیجهتوان ایندرمجموع می

گیری باشد که منجر به شکلی میآورهای شهرستان سمنان مربوط به ابعاد شناختی، عاطفی و ساختاری تاببیمارستان

آوری با اثرگذاری بر تعهدات، امیدواری و اشتیاق کارکنان پرستاری گردد. در بعد شناختی، تابرفتار شهروندی می

آوری با تأثیر گردد. در بعد ساختاری تابهای شهرستان سمنان باعث ایجاد رفتار شهروندی سازمانی بین افراد میبیمارستان

های ارتباطی منجر به افزایش روابط همدلانه و همیارانِ در ارتباطات کارکنان پرستاری های کانالافراد و کانالبر روابط 

های موجود در مشاغل بیمارستانی ها و چالشباشد که این نکته با توجه به حساسیتهای شهرستان سمنان میبیمارستان

 تبیین پذیر است.

 شهروندی یا نوع رفتار و بروز در تواندمی سازمان به کارکنان ر داشت که میزان تعهدتوان اظهاها میدر تبیین یافته

 با را خودشان میزان چه به اعضای سازمان، که باشدمی نکته این بیانگر که است سازمانی نگرشی تعهد باشد. مؤثر سازمانی

در  دارد، بالایی سازمانی تعهد که فردی تند.هس چنان درگیر و نمایندمی هویت تعیین کنند،می آن کار در که سازمانی

 نشان ایثار یا حتی و حد از بیشتر تلاش خود از اهداف آن به برای رسیدن و پذیردمی را آن اهداف ماند،می باقی سازمان

ذا تعهد افزایش بروز رفتار شهروند سازمانی گردد. ل موجب سازمانی تعهد افزاش رود کهمی انتظار ترتیباینبه دهند.می

آداب  و نزاکت کاری، وجدان جوانمردی، دوستی،سازمانی کارکنان به ایجاد و توسعه مؤلفه رفتار شهروند سازمانی )نوع

                                                 
1.Hodsun 
2.Yuki 
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گردد  شهروند سازمانی رفتارهای بروز افزایش موجب سازمانی افزایش تعهد که رودمی انتظار و نموده کمک( اجتماعی

 .(2008، 1)لمبرت، هوگان و گریفن

 خود از اهداف آن به رسیدن برای و را پذیرفته آن اهداف داشته، بالایی سازمانی تعهد که به سازمان متعهد نکارکنا

 در سنگینی دارند کاری حجم که افرادی و غایب افراد و به همکاران بیشتر و بوده دوستنوع دهند،می نشان ازحدبیش تلاش

 جوانمردی روحیه دارای سازمان به متعهد که کارکنان داشت اذعان انتومی اساس این بر .کنندمی کمک غیرمعمول شرایط

 آن است انجام حال در سازمان ازآنچه گرفتن ایراد و جوییعیب جزئی، مندهایگلایه و هاشکوه ابراز از کهطوریبوده به

توان بیان کرد بر این اساس می .دارند مدنظر نیز را دیگران و اندیشندخود نمی کاری مشکلات به تنها و نمایندمی خودداری

 متعهد به کارکنان حقیقت (. در2006دارد )پفاه،  داریمعنی و مثبت نیز ارتباط کاری وجدان مؤلفه با سازمانی که تعهد

 نرم از بالاتر کار در محل شوند، حضورشانمی حاضر سرکار موقعبه کهطوریبه بوده برخوردار بالاتری کاری وجدان از سازمان

گر نظاره کسی که مواقعی در سازمانی، حتی مقررات و قوانین از و برندمی را بهینه زمان استفاده از کهطوریبه بوده، هنجار و

 (.1389ابیلی، حیات، چوپانی و اسمی، کنند )می پیروی نیست، هاآن

 لذت و بوده خوشحال خود انسازم در کردن کار از و خوددارند سازمان به زیادی علاقه و تعلق احساس که کارکنانی

 عاطفی تعهد زیرا دهند.می بروز خود از بیشتری سازمانی شهروند رفتار دانند،می خود مشکلات را سازمان مشکلات و برندمی

 که سازمان به مندکارکنان علاقه (.1388 صادقی، نیا، ملکیباشد )می سازمانش به نسبت کارمند عاطفی بستگیدل نوعی

 رویدادهای در مشارکت به و بوده مناسب برخوردار سازمانی شهروند رفتار از هستند به سازمان بالایی عاطفی تعهد دارای

 که افرادی بپردازند. همچنین اعتراض بدون کار محل هایو ناسازگاری هاسختی با خود دادن وفق جلسات، در سازمان، حضور

 در همکاران به و کنندمی عمل وسیله سازمانبه شدهتعیین الزامات از رفرات کاری محل برخوردارند در بالایی عاطفی تعهد از

و  گلایه هیچ بدون کاری هایاجحاف و ناپذیرهای اجتنابمزاحمت مقابل در و کرده کمک وظایفشان مربوط به عملکرد

 .(2006صبورند )کیم،  و شکایتی، شکیبا

ها که دسته از کارکنان پرستاری بیمارستان اشاره کرد که آن توان به این نکتههای پژوهش حاضر میدر تبیین یافته

رفتن  تعهد سازمانی بالاتری دارند درواقع قادرند بیشتر هویت و اهداف سازمانی را درک کنند. لذا همین نکته منجر به بالا

هروند سازمانی را بالاتر گردد و درنتیجه روحیه همکاری و رفتار شدوستی و کمک به سایر کارکنان بیمارستان مینوع نوع

های سمنان میزان رفتار زمان با بالاتر رفتن تعهد سازمانی کارکنان پرستاری بیمارستاندلیل نیست که همببرد. پس بی

 شهروندی آنان هم بالاتر برود.

 دربر سازمان ایبر را زیادی منافع کارکنان، سازمانی تعهد که است آن آمدهدستهای ممکن برای نتایج بهیکی از تبیین

کرد  اشاره فرانقش رفتارهای به توانمی شود، حاصل کارکنان مضاعف سازمانی تعهد پرتو در است ممکن که منافعی از دارد.

 اهداف سازمانی، تعهد دارای فرد وقتی شد، ذکر سازمانی تعهد تعریف در که گونههمان (.2006 ،2)هفلینگر، گاتمن و سالرز

 مضاعف تلاش از نوع این دهد،می نشان ایالعادهفوق ایثار و تلاش خود از اهداف آن به رسیدن برای و پذیرفته را سازمانی

 و نژاد )سبحانی کرد بندیدسته سازمانی شهروندی رفتارهای زمره در توانمی را، سازمانی اهداف آوردن دست به منظوربه

 (.1389همکاران، 

 بر سازمانی تعهد ابعاد تأثیر روی بر تجربی صورتبه که است مطالعاتی اولین از (1986) 3گاتم و آوریلی پژوهش

 درونی و یابیهویت برداری،فرمان شامل؛ سازمانی تعهد بعد سه خود مطالعات در هاآن است. کرده تأکید فرانقشی رفتارهای

 انتظار توانمی باشد، بالاتر کارکنان سازمانی تعهد میزان چه هر که معتقدند و دانسته مرتبط فرانقشی رفتارهای با را سازی

                                                 
1. Lambert, Hogan & Griffin 
2.Heflinger, Chatman & Saunders 
3. O'Reilly & Chatman 
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 سازمانی، هایفعالیت به کارکنان تعهد میزان عمومی بخش هایسازمان در داشت. هاآن از را بیشتری شهروندی رفتارهای

 .دارد سازمان کل اثربخشی در اساسی بسیار نقش

 نیست؛ یکسان سازمانی شهروندی رفتار اب سازمانی تعهد انواع بین رابطۀ معتقدند؛ (2006) هفلینگر، گاتمن و سالرز

 سازمانی شهروندی رفتارهای بروز به منجر هنجاری تعهد نیز و عاطفی تعهد از بالاتری میزان داده، نشان تحقیقات کهطوریبه

 در علت است. نداشته توجهیقابل ارتباط سازمانی شهروندی رفتار با استمراری تعهد که است حالی در این و شد خواهد بالاتر

 افراد از دسته این مانند.می سازمان در کار، برای مناسب جایگزینی نداشتن واسطهبه صرفاً کارمندان برخی که است آن

 .شود آنان در مطلوب سازمانی شهروندی رفتار بروز به منجر که ندارند سازمان در کار به نسبت مثبتی چنانآن احساس

گونه گفت که کارکنان تاب آور به توان اینآوری در رفتار شهروندی میتاببینی کنده همچنین در تبیین نقش پیش

کنند. افراد تاب آور زندگی خود دلیل داشتن این خصیصه شخصیتی بیشتر در رفتارهای خیرخواهانه و داوطلبانه شرکت می

مین موضوع به آنان احساس مسئولیت و ها قادرند تا زندگی خود را پر از هدف بدانند که گیرند. آنرا پر از معنی در نظر می

ها بر کار خود احاطه داشته لذا در محیط سازمانی رفتار شهروندی بیشتری از دهد. آنهایشان میاراده و اختیار در فعالیت

 (.2016، 1دهند )پاول، بامل و گرگخود نشان می

دهند که همین موضوع که ری از خود نشان میشود، افراد هم پشتکار بیشتآوری افراد بیشتر میبه همان نسبت که تاب

عنوان یک آوری بهرو شود. تابها روبهگونه اضطرابی با دشواریشود تا فرد بتواند در شرایط دشوار شغلی بدون هیچباعث می

در سازمان حالتی  افراد تاب آور قادرند تحت هر شود تا فرد دست به رفتارهای تکانشگرانه و ناگهانی نزند.منبع باعث می

( 2013ها مطابق با پژوهش بروانی و جوهری )یافته (. این2016پاول، بامل و گرگ، ) شغلی خود به ادامه فعالیت بپردازند

نفس مناسبی در خودش بسازد کند تا اعتمادبهبه فرد کمک می آوری هیجانیهایی همچون تاباست که نشان دادند ویژگی

بستگی فرد به آوری باعث افزایش دلی محافظت از فرد در شرایط دشوار است. تابکه خود این موضوع عامل مهمی برا

 های پژوهش حاضر نیز در همین راستا قرار دارند.شود. یافتهسازمان و افراد آن می

ری آوگونه توضیح داد که تابتوان اینآوری دریش بینی رفتار شهروندی میزمان تعهد سازمانی و تابدر مورد تأثیر هم

کند تا بتوانند به تعهد سازمانی دست یابند که این شرایط باعث ترغیب افراد به دستیابی به رفتار شهروندی به افراد کمک می

رو پذیری بالا نیز روبهترین کارکنان یک سازمان نیز قاعدتاً با استرسورها، مسئولیتبینگردد. حتی امیدوارترین و خوشمی

، 2آوری باعث دستیابی افراد به زمان، انرژی لازم جهت ریکاوری خواهد شد )یوسف و لوسان، تابخواهند شد. در این شرایط

آوری با ایجاد تعهد سازمانی درواقع تمایل و گرایش افراد به ایجاد توان گفت که درواقع تاب(. در تبیین این نتایج می2007

ادراک آنان از  توانایی مقابله با شرایط دشوار را خواهند داشت و کند. کارکنان دارای تعهد بالارفتار شهروندی را تسهیل می

 شود.وظایفشان در رفتار و عملکرد آنان در سازمان خود مشاهده می

آوری با تأثیر گذاشتن بر ابعاد شناختی و عاطفی کارکنان پرستاری گیری کرد تابگونه نتیجهتوان ایندرمجموع، می

هویت و اهداف سازمانی منجر به بهبود رفتار شهروندی گردند، چراکه رفتار افراد افرایش  بیمارستان و تعهد سازمانی با

زا و میزان پایبندی افراد به ها تابعی از توانایی آنان در محافظت از خود در شرایط استرسالخصوص کارکنان بیمارستانعلی

 باشد.اصول سازمان می

توان بررسی متغیرها بر های این پژوهش را میباشد از جمله محدودیتنمیاز آنجاییکه هیچ پژوهشی خالی از محدودیت 

چنین از باشد. همها رعایت احتیاط لازم میها به سایر جمعیتروی جمعیت پرستاران شهر سمنان نام برد که در تعمیم یافته

-تواند تحت تاثیر شرایط شرکتمی توان استفاده از ابزارهای قلم کاغذی را اشاره کرد کهدیگر محدودیت این پژوهش می

                                                 
1. Paul, Bamel & Garg 
2. Youssef & Lutahans 
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 روی شود که پژوهشگران بعدی پژوهش حاضر را در جوامع دیگر و برکنندگان قرار گیرد. بر همین اساس پیشنهاد می

شود در چنین پیشنهاد میتری مورد تأیید قرار گیرد. هممشاغل دیگر نیز انجام دهند تا صحت این اطلاعات در ابعاد وسیع

های آموزشی های رفتار شهروندی کارکنان مورد بررسی قرار گیرد تا بتواند با استفاده از آن برنامهبینیر پیشهای ساپژوهش

 ریزی کرد.و مهارتی را در سطح کلان برنامه

 

 

 گیرینتیجه

رستان های شهآوری کارکنان پرستاری بیمارستانرفتار شهروندی با تابدار نتایج پژوهش حاضر در مورد ارتباط معنی

(، 1392های جوینده، سروقند )یافتهها با داری دارند که این یافتهنشان داد که این دو متغییر با یکدیگر رابطه معنی سمنان،

( و قادری و جافری 2013(، ماد درسانا )2007(، دی بوراح و برین داف )1395(، قشقائی زاده )1394دهقانی و همکاران )

دار رفتار شهروندی با تعهد شغلی سازمانی کارکنان پرستاری ین در ادامه ارتباط معنیچن( همخوانی دارد. هم2014)

داری دارند. نتایج این پژوهش با های شهرستان سمنان، نتایج نشان داد که این دو متغییر با یکدیگر رابطه معنیبیمارستان

(، قاسمی و کشاورزی 1393هفت تنی و جفره )(، 1389ابیلی، حیات، چوپانی و اسمی )(، 1388های توکلی و همکاران )یافته

ها در یافته( همخوانی دارد. و در نهایت 2013( سابجو و همکاران )2010(، یانگ و آرون )2006(، پورانو و همکاران )1393)

هرستان های شبینی رفتار شهروندی کارکنان پرستاری بیمارستانآوری و تعهد سازمانی در پیشبینی کننده تابنقش پیش

داری رفتار شهروندی صورت معنیآوری و تعهد سازمانی بهسمنان نشان دادند که هر دو متغیر نامبرده شده یعنی تاب

نجات و همکارانش  هاینتایج این پژوهش با یافته کنند.بینی میهای شهرستان سمنان را پیشکارکنان پرستاری بیمارستان

(، سابجو و همکاران 2006، پورانو و همکاران )(1393قاسمی و کشاورزی )(، 1391(، احمدی زاده و همکاران )1388)

( 2013ماد درسانا )(، 2010یانگ و آرون )(، 2008(، اسیفن چپمن و مایکل زارات )2007(، دی بوراح و برین داف )2013)

 ( همخوانی دارد.2014و قادری و جافری )

آوری با تأثیر گذاشتن بر ابعاد شناختی و عاطفی کارکنان پرستاری گیری کرد تابگونه نتیجهتوان ایندرمجموع، می

هویت و اهداف سازمانی منجر به بهبود رفتار شهروندی گردند، چراکه رفتار افراد بیمارستان و تعهد سازمانی با افرایش 

زا و میزان پایبندی افراد به ها تابعی از توانایی آنان در محافظت از خود در شرایط استرسالخصوص کارکنان بیمارستانعلی

 باشد.اصول سازمان می
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 منابع 

(. بررسی رابطه بین تعهد سازمانی با رفتار شهروندی 1389ابیلی، خدایار؛  حیات، علی اصغر؛ چوپانی، حیدر و اسمی، کرامت )

 .82-67(: 42)17مجله دانشور رفتار تربیت و اجتماع، سازمانی کارشناسان دانشگاه تهران. 

(. رفتار اخلاقی و رفتار شهروندی سازمانی: تاثیر 1390فر، علی.، جواهری کامل، مهدی.، اکبری احمدی، سید علی اکبر )ریبها

 .36-24(: 1)1های اخلاقی، عدالت و تعهد سازمانی. پژوهش مدیریت منابع سازمانی، ارزش

ی سازمانی با عملکرد پرستاران بیمارستان های شهید ( رابطه تاب آوری و رفتار شهروند1392جوینده، محبوبه.، سروقد، سیروس)

 فقیهی و شهید بهشتی. پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرودشت.

های فروشندگان (. اثربخشی خلق مزیت رقابتی پایدار آموزش و توسعۀ مهارت1392حیدری، علی.، بیگی، مینا.، حیدری، محسن )

 .200، صص 16راهبردی، شماره بیمه. مجله مدیریت 

 (. بررسی1394دهقانی، محمد؛ مصطفائی، داود؛ حیوی حقیقی، محمد حسین؛ استبصاری، فاطمه؛ رفعتی، شیده و خرمی، فرید )

مجله هرمزگان.  پزشکی علوم دانشگاه آموزشی درمانی بیمارستانهای کارکنان بین سازمانی در شهروندی رفتار و اجتماعی سرمایه رابطه
 .32-24(: 1)1طلاع رسانی پزشکی نوین، ا

، مجله روانپزشکی و تاب آوری، سلامت روانی و رضایت مندی از زندگی(. 1386سامانی، سیامک، جوکار، بهرام، صحراگرد، نرگس. )

 . 3روانشناسی بالینی ایران، سال سیزدهم، شماره

ر شهروندی سازمانی )مبانی نظری، همبسته ها و ابزارهای (. رفتا1389کریم ) شاطری، رضا؛ علی یوزباشی، مهدی؛ نژاد، سبحانی

 سنجش(. تهران: انتشارات یسطرون.

(. ارتباط توانمندیسازی روانشناختی، تعهد سازمانی و رفتار 1395صفری، سمیه.، امیدی، علیرضا.، سجادی، نصرالله.، خبیری)

 .1-23(: 1)8دیریت ورزشی، شهروندی سازمانی معلمان تربیت بدنی مدارس متوسطۀ ایران. نشریه م

فراتحلیل تحقیقات ییرامون رابطه فرسودگی شغلی با (. 1391عریضی، حمیدرضا؛ نوری، ابولقاسم؛ زارع، راضیه؛ امیری، مولود ) 
 . 91 -110(: 48)13 .. مجله رفاه اجتماعیسلامت روان

 شهر ابتدایی زن مدارس معلمان سازمانی شهروندی رفتار بر روانشناختی سرمایه آموزش (. اثربخشی1395قشقائی زاده، نصراله )

 .150-133(: 31)8مجله زن و مطالعات خانواده، بهبهان. 

 ابعاد، ها، مبانی، ویژگی بر تاملی سازمانی شهروندی (. رفتار1390کاظم ) شاطری، و داوود قرونه، حسن، آبادی، عشرت محجوب

 .45اول، صص  شماره سیزدهم سال هوایی، فنون و علوم پیامدها، و گذار تاثیر عوامل

 کنفرانس اولین کرمانشاه. دانشگاه رازی کارکنان سازمانی شهروندی رفتار بررسی وضعیت (.1388) مهدی صادقی، عماد؛ نیا، ملکی

 تهران. دانشگاه مدیریت دانشکده سازمانی. رفتار شهروندی مدیریت ملی

رفتار شهروندی سازمانی بر تعهد سازمانی کارکنان بانک ملت منطقه یک بررسی تاثیر ( 1393هفت تنی، حسین.، جفره، منوچهر )

 . پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز.تهران

(. تأثیر استرس شغلی بر خشنودی و سلامت روان: اثر تعدیل کننده 1389ویسی، مختار.، عاطف وحید، محمدکاظمی، منصور )  

 .70 -78، 3، شماره 6ت اجتماعی. اندیشه و رفتار. سال سرسختی و حمای
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